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Abstrakt

Poruchy autistického spektra zasahují do kvality života mnoha jedinců a jejich okolí. Lidé,

kteří trpí tímto komplexním, tedy duševním i somatickým onemocněním, jsou v populaci

diagnostikováni čím dál častěji. Za více než 70 let od prvního popsání autistické poruchy

pokročily výzkum, diagnostika i terapie značně dopředu a kvalita života nemocných oproti

dřívějšímu stavu značně stoupá. Doposud ale nebyla plně prozkoumána etiologie tohoto

onemocnění a není známa ani univerzální terapie. Tato práce je shrnutím současného

poznání na poli výzkumu a především terapie poruch autistického spektra.

lí ová slova: poruchy autistického spektra, etiologie, terapie, diagnostika, dietní

opatření, farmakoterapie

Autism spectrum disorders affect the quality of life of many individuals and their

neighborhood. People with this complex disorder, i.e. mental and somatic diseases are

diagnosed in a population more and more often. Progress in research, diagnostics and

therapy increase significantly since first description of autistic disorder more than 70 years

ago, quality of life is increasing. Currently the etiology has not been fully elucidated, same

like universal therapy. This work is a summary of the current knowledge in the field of

research and therapy of autism spectrum disorders.

Keywords: autism spectrum disorders, etiology, therapy, diagnostics, nutrition,

pharmacotherapy
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Seznam zkratek

APA = Americká psychiatrická asociace

APP = atypická antipsychotika

AS = Aspergerův syndrom

CBT = cognitive-behavioral therapy (kognitivně-behaviorální terapie)

CDC = Centers for Disease Control and Prevention (Centra pro kontrolu a prevenci nemocí –

působí pouze na území USA)

DSM = Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders (Diagnostický a statistický

manuál pro klasifikaci duševních chorob)

DZ = dizygotický

FDA = Food and Drug Administration (Americký Úřad pro kontrolu potravin a léčiv )

GF = glutein free (bez glutenu)

GFCF = glutein free, casein free (bez glutenu a casein)

GMC = General Medical Council ( britská obdoba Lékařské komory)

MKN = mezinárodní klasifikace nemocí (vydává Světová zdravotnická organizace)

MMR (vakcí a) = measles-mumps-rubella (očkování proti spalničkám, příušnicím a

zarděnkám)

MZ = monozygotický

OP = organofosfáty

PAS = poruchy autistického spektra

SSRI = Selective serotonin reuptake inhibitor (selektivní inhibitor zpětného vychytávání

serotoninu)

SST = social skills training (Trénink sociálních dovedností)

SÚ L = Státní ústav pro kontrolu léčiv

TCA = tricyklická antidepresiva

VFA = vysoce funkční autismus

VZP = Všeobecná zdravotní pojišťovna (největší zdravotní pojišťovna v České republice)

WHO = World Health Organization (Světová zdravotnická organizace – působí na území

členských států OSN)
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Úvod

Poruchy autistického spektra (dále PAS) u dětí a dospívajících jsou závažnou vývojovou

vadou, která významně zasahuje do kvality života mnoha lidí. Z provedených

epidemiologických studií vyplývá, že prevalence PAS v populaci vykazuje stoupající trend.

Díky tomu, že PAS se přímo dotýkají více oborů, je výzkum v této oblasti velmi komplexní a

dynamický.

Výzkum PAS by se dal rozdělit do více oblastí. V první řadě je nutné popsat PAS

s veškerými projevy (biologickými, psychickými, sociálními), praktická aplikace těchto

poznatků je poté v diagnostice a epidemiologii. Druhou oblastí výzkumu je pátrání

po etiologii PAS. Opět zde nacházíme více odborných pohledů – biologické vědy mají

konkrétně v této oblasti své pevné místo a ohromný potenciál, praktická aplikace těchto

poznatků může být do budoucna v prevenci. Poslední a z mého pohledu asi nejdůležitější

oblastí je hledání té nejvhodnější terapie. Stejně jako u předchozích bodů můžeme

na terapii nahlížet z pohledu více oborů – a praktická aplikace poznatků z této oblasti je

zřejmá – zlepšení kvality života pacientů s PAS.

Cílem této práce je vymezit pojem PAS a popsat současný stav výzkumu na poli

epidemiologie, etiologie, a především diagnostiky s důrazem na rozdílné pohledy

jednotlivých oborů za použití recentní literatury.
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1. Poruch aut st ckého s ektra

1.1. Vymezení pojmu

Poruchy autistického spektra (dále PAS) jsou relativně mladým pojmem, který

nahradil původní a dle současných diagnostických kritérií příliš úzký pojem autistická

porucha. Autistickou poruchu poprvé podrobně popsal a definoval americký dětský

psychiatr Leo Kanner (1943). Ve své praxi se u řady pacientů setkal s podobnými

vzorci chování, které se vyznačovaly odmítáním změn a osamělostí, a proto také

pojmenoval toto chování jako dětský autismus (z řeckého autós = sám). Na základě

těchto pozorování posléze publikoval svoji práci složenou z jedenácti kazuistik (osm

chlapců a tři dívky) a detailnějšího rozboru těchto projevů včetně domněnky

o etiologii založené na chladném vztahu matky vůči postiženému dítěti. Kazuistiky

mají velmi široký záběr včetně pozorování rodičů a následné komunikace s nimi

(Kanner, 1943). Zařazení pozorovaných poruch by z pohledu dnešní diagnostiky bylo

složitější. Kanner si vystačil s jediným zastřešujícím pojmem: dětská autistická

porucha.

Dle amerických Center pro kontrolu a prevenci (dále CDC) zahrnují PAS tyto choroby:

autistickou poruchu, Aspergerův syndrom a nespecifickou pervazivní chorobu

(URL1). V rámci této práce se zaměřím pouze na škálu PAS definovanou dle CDC,

která se shoduje se škálou definovanou dle Americké psychiatrické asociace (dále

APA) a jí vydaným nejaktuálnějším Diagnostickým a statistickým manuálem

pro duševní choroby – DSM V (Machado et al., 2013). Je nutné mít na paměti,

že definice PAS a škála chorob, které zastřešuje, není striktní a v jednotlivých

publikacích se autoři nemusí shodovat.

1.1.1. Autistická porucha

Autistickou poruchou se rozumí komplexní duševní onemocnění, které postihuje

celkový vývoj dítěte. Projevuje se opožděným vývojem řeči a dalšími logopedickými

vadami, poruchami v sociální interakci, věkově atypickým chováním a mentální
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retardací. V americké populaci bývá tato porucha v rámci PAS diagnostikována jako

první, medián věku pro první diagnostikování autistické poruchy je 48 měsíců a tvoří

43 % diagnóz v rámci PAS (Baio, 2012).

Pozoruhodným jevem, který bývá spojován s autistickou poruchou, je savant

syndrom (z francouzského savoir = vědět). Jedná se většinou o kombinaci nízkého

inteligenčního kvocientu (dále IQ) a úzce profilovaného nadání pro určitou činnost

(například hra na hudební nástroj, aritmetika, architektura). Smutným faktem je, že

tyto schopnosti má pouze malá část osob trpících autistickou poruchou (asi 10 %),

a zároveň asi polovina lidí se savant syndromem trpí autistickou poruchou (Treffert,

2014). Nositelé těchto vlastností jsou i v odborné literatuře nazýváni jako savanti

(Howlin et al., 2009). Existuje celá řada kazuistik a případových studií, které popisují

pozoruhodné schopnosti savant autistů, jako například absolutní sluch či kalendářní

paměť (Bouvet et al., 2014).

1.1.2. Aspergerův syndrom

Tento syndrom zasahuje do vývoje dítěte mírněji než autistická porucha. Projevuje se

poruchami v sociální interakci, velmi neobvyklými zájmy, opožděným motorickým

vývojem a věkově atypickým chováním. Intelekt a řeč bývají zpravidla v normě.

V americké populaci bývá tato porucha v rámci PAS diagnostikována jako poslední

(medián věku pro první diagnostikování Aspergerova syndromu je 75 měsíců) a tvoří

9 % diagnóz v rámci PAS (Baio, 2012). To, že jsou děti trpící Aspergerovým

syndromem diagnostikovány v pozdějším věku, by se dalo přisoudit celkově

mírnějším a méně zřetelným projevům proti autistické poruše. Prvním, kdo popsal

projevy této nemoci, byl Hans Asperger, rakouský pediatr, který v roce 1944

publikoval svoji práci, kde na kazuistikách čtyř chlapců popisuje autistickou dětskou

psychopatii, jak toto onemocnění sám pojmenoval. Diagnostickými kritérii byla:

zhoršená sociální interakce, zhoršená komunikace a repetitivní vzorce chování

(Asperger 1944; překlad Frith, 1991).


[…]


(Bouvard et al., 1995).

2.3.2.1. Experimentální farmakoterapie PAS pomocí oxytocinu

Terapii oxytocinem (dále OT) jsem zpracoval do samostatné podkapitoly z více důvodů.

Podle mého názoru se jedná o velmi perspektivní léčbu, která by teoreticky mohla být

přímou léčbou jádrových příznaků PAS. Výzkum na tomto poli je velmi dynamický

a zajímavý. Primární a všeobecně známou fyziologickou funkcí OT v těle je ejekce mléka

u samic savců. Na základě stimulace bradavky se z hypotalamu uvolňuje oxytocin do těla,

kde v prsní žláze vyvolá laktaci. Další funkcí, kterou OT vykonává u samic savců, je indukce

porodních stahů. V hladké děložní svalovině narůstá během těhotenství počet receptorů

pro OT, které v průběhu porodu stimulují indukci stahů. Na rozdíl od laktace není role OT

při porodu esenciální (Hynie Klenerová, 2008). Mimo fyziologického působení hraje OT
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svoji roli také v řízení chování, kognitivních funkcí, nálad a emocí. U kojících matek existují

důkazy pro to, že nižší hladiny oxytocinu v krvi mohou být spojeny s vyšším výskytem

poporodní deprese a úzkosti (Stuebe, Grewen, & Meltzer-Brody, 2013). Další možností

výzkumu vlivu oxytocinu na organismus je jeho exogenní dodání, nejčastěji intranazálně

sprejem. Behaviorální ekonomy zaujala hypotéza, že OT posiluje důvěřivost. Pomocí

experimentu postavili probandy s/bez předchozí intranazální aplikace OT do role

investora a správce majetku. Z výsledku tohoto experimentu vyplývá, že intranazální

aplikace OT zvyšovala důvěru v poctivost správce (Kosfeld et al., 2005). Velmi zajímavé

jsou také experimenty sledující vliv intranazální aplikace OT na kognitivní funkce.

OT se ukázal být slibným prostředkem v rozšíření vnímání emocí. V testu Reading

the Mind in the Eyes (tedy testu, kde z výřezu očí na fotografii má proband zjistit, v jakém

emočním rozpoložení se nacházela vyfotografovaná osoba) vycházeli ve čtení složitějších

emočních rozpoložení lépe jedinci, kterým byl podán intranazálně OT, proti skupině

s placebem (hraničně signifikantně; p = 0,06) (Domes et al., 2007).

Z předchozího textu vyplývá, že vliv OT na lidské chování je velmi různorodý, a stejně

různorodé je i jeho terapeutické využití. Při použití již zmíněného testu Reading the Mind

in the Eyes u skupiny dospívajících s PAS se potvrdilo stejné zjištění jako v předchozí

studii, tedy že skupina, u níž byl aplikován OT, dovede v experimentu lépe „číst“ emoce

oproti skupině, které bylo podáno placebo. U pacientů s PAS je ale výrazněji vidět zlepšení

ve čtení jednoduchých emočních rozpoložení (Guastella et al., 2010). Dalším pozitivním

vlivem, který byl při podávání OT (tentokrát v infúzi) pozorován, je pokles repetitivního

chování, aniž by se vyskytly výraznější vedlejší příznaky (Hollander et al., 2003).
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3. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo popsat současné poznání na poli výzkumu epidemiologie,

etiologie a terapie PAS s důrazem na odlišné pohledy zainteresovaných oborů.

Nejprve byl pojem PAS vymezen a definován včetně historického kontextu a diagnostiky,

tedy od prvního popisu dětské autistické poruchy Leo Kannerem po vývoj současné

definice a diagnostických kritérií dle nejrecentnějších diagnostických manuálů DSM a MKN.

Dále byly shrnuty poznatky z epidemiologických studií s cílem poukázat na současný

varovný vzrůstající trend v prevalenci PAS a s tím spojený negativní ekonomický dopad

tohoto onemocnění. Příčiny vzrůstající prevalence jsou předmětem intenzivního výzkumu.

Dalším předmětem zájmu je výzkum etiologie, který se dá uchopit více odbornými náhledy.

Pro etiologii na psychologickém základě hovoří odlišnosti v psychologických profilech

rodičů autistických dětí a relativně vysoká účinnost psychoterapie v léčbě PAS. Dalším

způsobem, jak je možné nahlížet na etiologii PAS, je výzkum dvojčat a genetických profilů

nemocných PAS, tedy náhled na PAS jako na dědičné genetické onemocnění. Téměř na

každém lidském chromosomu se nachází kandidátní gen pro PAS, a pro částečnou

dědičnou podmíněnost těchto poruch existuje mnoho důkazů. Posledním způsobem, jak

nahlížet na etiologii, je hledání souvislostí vybraných environmentálních faktorů a vznikem

PAS.

Dále se práce věnuje terapii PAS s cílem reflektovat pohledy různých oborů. Je zde věnován

prostor psychoterapii, dietním opatřením a farmakoterapii včetně zhodnocení negativ a

pozitiv jednotlivých metod. Tato část práce se opírá především o klinické studie s důrazem

kladeným na jejich aktuálnost. Zdá se, že nejlepších výsledků se dosahuje kombinací

různých metod. Léčba PAS se aktuálně stává mezioborovou záležitostí.

Toto téma bylo zvoleno z více důvodů. Současný výzkum PAS je dynamický a zdá se, že

vzrůstající prevalence podněcuje zájem o tuto oblast. Mění se i diagnostická kritéria a celý

náhled na toto onemocnění. Dalším důvodem, proč se tomuto tématu věnovat, je rozvoj

metod a změna přístupu k terapii PAS. Potenciální metody a léčebné prostředky jsou

předmětem zájmu klinických studií. Rozvoj této oblasti může výrazně vylepšit kvalitu

života lidí trpících PAS.
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