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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Mgr. Jiřina Olmrová
Datum:
4.5. 2014

Autor:
Jan Novák

Název práce:
Poruchy autistického spektra a nové přístupy v jejich léčbě

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Autor se ve své bakalářské práci věnuje poruchám autistického spektra. Cílem práce je vymezení tohoto pojmu a
popis současného stavu výzkumu na poli epidemiologie, etiologie, diagnostiky a různých forem terapie s
akcentací multioborových pohledů.

Struktura (členění) práce:

Práce má 32 stránek a je přehledně členěna do dvou hlavních kapitol: 1. Poruchy autistického spektra (dále
PAS) a 2. Terapie PAS. V první kapitole autor vymezuje pojem PAS s tím, že ze škály možných chorob
zařaditelných pod PAS vybere tři nejdůležitější (podle klasifikace amerického Centra pro kontrolu a prevenci),
pojednává o diagnostických postupech, věnuje se epidemiologickým a ekonomickým faktorům a v poslední
podkapitole probírá etiologii PAS. Druhá kapitola se věnuje přehledu terapeutických přístupů, z nichž vedle
psychoterapie a farmakoterapie akcentuje dietní opatření u pacientů s PAS. Vedle abstraktu (i v anglickém
jazyce), uvedení klíčových slov a seznamu zkratek nechybí závěrečná kapitola přehledně shrnující výsledky
práce, včetně autorova názoru, že vzrůstající prevalence PAS si žádá zvýšeného zájmu různých vědních oborů o
tuto oblast.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor využívá ve své práci převážně zahraniční zdroje, vzhledem k vymezení práce je nejvíce citovaných
publikací z let 2011 až 2014. Seznam použité literatury i webové zdroje jsou poměrně rozsáhlé. Seznam je
jednotně sestaven a odpovídá citačním normám.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány,
zhodnoceny a diskutovány?

Bakalářská práce je koncipována jako shrnutí současného poznání na poli výzkumu
a především terapie poruch autistického spektra a tedy vlastní výsledky práce neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je po formální i stylistické strance velice dobrá a nemohu ji nic podstatného vytknout.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle, které si autor ve své bakalářské práci stanovil, splnil velmi dobře. Prokázal schopnost: práci logicky a
přehledně vystavět, vybírat to podstatné a nezabíhat do podrobností, pracovat s rozsáhlou odbornou literaturou,
dávat fakta do souvislostí a interpretovat zjištěné informace.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

• Neeticky provedený výzkum lékaře Wakefielda svým způsobem vyvolal zvýšený zájem o souvislosti
PAS s vakcinací a s onemocněním gastrointestinálního traktu, jaký je váš názor na tuto kauzu?

• Jaká je vaše interpretace zjištěných dat, že v chlapecké populaci je častější výskyt poruch autistického
spektra a že míra dědičnosti u chlapců je vyšší než u děvčat (Hallmayer, 2011)?
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• V citovaných výzkumech není vždy jasné, jaké věkové kategorie jim byly podrobeny. Lze to

interpretovat pouze jako nedostatek uváděných citací?

• Jak vypadá výzkum autistických onemocnění u nás, zejména s přihlédnutím na multidisciplinaritu
vědeckých přístupů?

• Lze najít významnější rozdíly v četnosti výskytu PAS mezi evropskou a americkou populací, popř.
mezi severem a jihem?

• Jak byste se postavil k úvaze, že vysoký počet jedinců s PAS a zejména pak nárůst jedinců s touto
chorobou je vlastně jakýmsi mementem. Nežijeme v období přebujelé komunikace (mobil, internet,
skype, twitter, facebook apod.)? Není v současné komunikaci něco „nezdravého“?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte
rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc
Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozději do 4. 6. 2014 na adresu petr.sedlak-uk-
prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást
protokolu o obhajobě) na adresu:
doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika